मंदिर से जुड़े कर्मकाण्डों में प्रयुक्त किये जाने वाले महोत्सव, पूजा, दीप, तैल और पानी जैसे शब्दों का इस्लाम धर्म के रीति-रिवाजों की तरह इस्तेमाल किया जाना एक तरह से सहज बात ही थी, क्योंकि उक्त अभिलेख में मस्जिद को धर्मस्थान के रूप में प्रस्तुत किया गया था। पवित्र स्थान की तरह उसकी दैवीय सत्ता को भी स्थानीय अवधारणा के रूप में चित्रित करने की यह प्रवृत्ति अन्य अभिलेखों में भी देखी जा सकती है। मसलन, (विक्रम) संवत् 1385 (=1328) के बटीहागढ़ के प्रस्तर-अभिलेख तथा (विक्रम) संवत् 1646 (= 1590) में दर्ज आदिल शाह के बुरहानपुर स्थित संस्कृत अभिलेख में इस्लाम के दैवीय प्रतीकों को ‘हिंदू’ देवी-देवताओं की पदावली में प्रस्तुत किया गया है।²⁸ *रहमान-प्रासाद-लक्षणम्* नामक संस्कृत के एक ग्रंथ में *रहमान-प्रासाद* (रहमान के मंदिर अर्थात् अल्लाह के मंदिर) या रहमान-सुरालय के निर्माण से संबंधित सिद्धांतों की चर्चा की गयी